

บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ตัวเลขและการวิเคราะห์ทางการเงินสำหรับปี 2561 อยู่บนพื้นฐานของมาตรฐานบัญชีเดิม (IAS 18) และสำหรับปี 2562 อยู่บนพื้นฐานของมาตรฐานบัญชีใหม่ (IFRS 15) เว้นแต่จะแจ้งเป็นอย่างอื่น

สรุปสาระสำคัญ

ในไตรมาส 2/62 ดีแทคยังคงมุ่งเน้นให้ความสำคัญกับการปรับปรุงและพัฒนาเครือข่าย ซึ่งรวมถึงการขยายเครือข่าย 2300 MHz เพื่อให้ลูกค้ามีประสบการณ์การใช้งานที่ดีอย่างต่อเนื่องและสม่ำเสมอ ซึ่งดีแทคได้เริ่มเห็นสัญญาณที่ดีขึ้น โดยมีรายได้ระบบเติมเงินที่เริ่มทรงตัว จำนวนลูกค้าระบบรายเดือนที่เพิ่มขึ้น ปริมาณการร้องเรียนของลูกค้าที่ลดลงอย่างมาก และดัชนีชี้วัดความพึงพอใจของลูกค้าที่มีต่อเครือข่ายเพิ่มขึ้น

ณ สิ้นไตรมาส 2/62 ดีแทคมีสถานีฐานบนเครือข่าย 4G-2300 MHz ที่ได้รับการติดตั้งแล้วจำนวนทั้งสิ้นประมาณ 16,000 สถานีฐาน โดยเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนประมาณ 600 สถานีฐานในระหว่างไตรมาสนี้ นอกจากนี้ ดีแทคยังติดตั้งสถานีฐานบนเครือข่าย 4G/3G-2100 MHz เพิ่มเติมอีกจำนวนประมาณ 348 สถานีฐาน ทำให้จำนวนสถานีฐานบนเครือข่าย 4G-2100 MHz และ 3G-2100 MHz เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนประมาณ 24,600 สถานีฐานในทั้งสองเครือข่าย

ในเดือนมิถุนายน 2562 ดีแทคได้เข้าร่วมการจัดสรรคลื่นความถี่ย่าน 700 MHz และได้รับจัดสรรคลื่นความถี่ย่าน 700 MHz จำนวน 2x10 MHz ซึ่งสามารถใช้งานได้นาน 15 ปี โดยคาดว่าใบอนุญาตดังกล่าวจะมีผลในเดือนตุลาคม 2563 ทั้งนี้ การได้รับจัดสรรคลื่นความถี่ย่าน 700 MHz ยังส่งผลให้ดีแทคได้รับสิทธิในการใช้ระยะเวลาการชำระหนี้สำหรับคลื่นความถี่ย่าน 900 MHz ซึ่งดีแทคได้มีการบันทึกผลกระทบจากการใช้ระยะเวลาการชำระหนี้สำหรับคลื่นความถี่ย่าน 900 MHz ดังกล่าวไว้แล้วในไตรมาสนี้ในส่วนของหนี้สินไม่หมุนเวียน โดยได้บันทึกผลต่างไว้เป็น 'ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ฯ ค่างจ่าย - รอตัดจ่าย' ซึ่งจะมีการปรับปรุงรายการนี้กับการได้มาซึ่งคลื่นความถี่ย่าน 700 MHz เมื่อมีการออกใบอนุญาต

ตลาดยังคงมีการแข่งขันและขยายตัวอย่างต่อเนื่อง เป็นผลมาจากความต้องการใช้งานข้อมูล และแนวโน้มของลูกค้าที่จะเปลี่ยนไปใช้บริการระบบรายเดือน การปรับตัวที่ดีขึ้นล่าสุดในส่วนของระบบเติมเงินเป็นผลมาจากการยกเลิกแพ็คเกจระบบเติมเงินที่ให้บริการข้อมูลแบบไม่จำกัด และการออกแพ็คเกจที่ให้บริการข้อมูลแบบจำกัดและมีราคาสูงขึ้นกว่าเดิมเล็กน้อย ซึ่งส่งผลให้ระบบเติมเงินมีผลประกอบการที่ดีขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน ถือเป็นครั้งแรกตั้งแต่ไตรมาสที่ 1/58 ในขณะที่จำนวนผู้ใช้บริการระบบรายเดือนยังคงมีแนวโน้มเป็นบวก และมีจำนวนลูกค้าที่ย้ายออกจากระบบที่ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน

ณ สิ้นไตรมาส 2/62 จำนวนผู้ใช้บริการรวมเท่ากับ 20.6 ล้านเลขหมาย โดยประมาณร้อยละ 31 เป็นลูกค้าในระบบรายเดือนซึ่งยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่องจากการย้ายฐานของผู้ใช้บริการในระบบเติมเงินและแคมเปญส่งเสริมการขายที่น่าสนใจ

ผลประกอบการที่ดีของเราเป็นผลมาจากการพัฒนาการด้านเครือข่าย พัฒนาการด้านปริมาณผู้ใช้บริการในระบบเติม

เงินและรายเดือนที่เป็นผลมาจากความพยายามด้านการขายและการตลาด รายได้จากการให้บริการที่ไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่ายในไตรมาส 2/62 เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.6 จากไตรมาสก่อน แต่ลดลงร้อยละ 5.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมายเฉลี่ยสองระบบมีการปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาสก่อนและไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากการยกเลิกการให้บริการข้อมูลแบบไม่จำกัดและการปรับขึ้นราคาในช่วงเดือนพฤษภาคมที่ผ่านมาเป็นหลัก รวมถึงการเพิ่มขึ้นของรายได้จากระบบรายเดือน EBITDA (ก่อนรายการอื่น ๆ) เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.2 จากไตรมาสก่อน เนื่องจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นในขณะที่ควบคุมต้นทุนได้เป็นอย่างดีต่อเนื่อง แต่ลดลงร้อยละ 13.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เหลือ 6,569 ล้านบาท เป็นผลมาจากรายได้ที่ลดลงเป็นหลัก EBITDA margin ของไตรมาส 2/62 ที่คำนวณรายได้ก่อนและหลังหักรายได้จาก CAT ภายใต้สัญญาเช่าสัมปทานสัมปทาน และรายได้ค่าเช่าเครือข่าย 2300 MHz จาก TOT จากตัวหาร เท่ากับร้อยละ 32.4 และ 36.9 ตามลำดับ โดยมีแนวโน้มที่ดีขึ้นจากไตรมาสก่อน นอกจากนี้ กำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 2/62 เท่ากับ 1,695 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.3 จากไตรมาสก่อน

ตามที่ได้ประกาศในวัน Capital Markets Day เมื่อวันที่ 4 มิถุนายน 2562 ดีแทคคาดว่าจะรายได้จากการให้บริการ (ไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่าย) จะลดลงในอัตราร้อยละที่เป็นเลขหลักเดียวในระดับต่ำ และมี EBITDA และเงินลงทุนอยู่ที่ประมาณ 24-25 พันล้านบาท และ 13-15 พันล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2562

เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2562 ดีแทคได้ชำระค่าตอบแทนเพื่อการรับข้อพิพาทส่วนแรกภายใต้สัญญารับข้อพิพาทให้แก่ CAT จำนวน 6,840 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) และได้มีการชำระค่าตอบแทนครั้งหนึ่งของส่วนที่เหลือในช่วงปลายไตรมาส หลังจากศาลมีคำสั่งถอนคดี ทั้งนี้ ดีแทคจะชำระค่าตอบแทนในส่วนที่เหลือเมื่อกระบวนการถอนข้อพิพาทและ/หรือคดีฟ้องร้องที่ค้างอยู่ในศาลเสร็จสิ้นลงแล้ว



สรุปผลการดำเนินงาน

ณ สิ้นไตรมาส 2/62 จำนวนผู้ใช้บริการรวมเท่ากับ 20.6 ล้านเลขหมาย ลดลง 94 พันเลขหมายจากสิ้นไตรมาส 1/62 จากการลดลงของลูกค้ายในระบบเติมเงิน ซึ่งถูกชดเชยบางส่วนจากการเพิ่มขึ้นของลูกค้ายในระบบรายเดือน ฐานลูกค้ายระบบเติมเงินเท่ากับ 14.3 ล้านเลขหมาย ลดลงประมาณ 204 พันเลขหมายจากไตรมาสก่อน เนื่องจากการย้ายไปสู่ระบบรายเดือน และการแข่งขันในตลาด ในช่วงเดียวกัน ฐานลูกค้ายระบบรายเดือนเพิ่มขึ้นประมาณ 109 พันเลขหมายเป็น 6.3 ล้านเลขหมาย

รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมาย ไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่าย ("ARPU") สำหรับไตรมาส 2/62 เท่ากับ 249 บาทต่อเดือน เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.5 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 1.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ลูกค้ายในระบบรายเดือนคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 31 ของจำนวนลูกค้ายรวม ณ สิ้นไตรมาส 2/62 รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมายของลูกค้ายระบบรายเดือนในไตรมาสนี้เท่ากับ 532 บาทต่อเดือน เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 จากไตรมาสก่อน แต่ลดลงร้อยละ 0.8 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ขณะที่รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมายของลูกค้ายระบบเติมเงินเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.7 จากไตรมาสก่อน แต่ลดลงร้อยละ 6.8 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 137 บาทต่อเดือน

ปริมาณการใช้งานบนเครือข่าย 4G-2300MHz ภายใต้ความร่วมมือกับ TOT ยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากจำนวนสถานีฐานที่เพิ่มขึ้นและจำนวนผู้ใช้บริการบนเครือข่ายที่ใช้เครื่องโทรศัพท์ที่รองรับมากขึ้น จำนวนสถานีฐานบนเครือข่าย 2300MHz ณ สิ้นไตรมาส 2/62 ประมาณ 16,000 สถานีฐาน เพิ่มขึ้นประมาณ 600 สถานีฐานจากงวดก่อน จำนวนผู้ใช้บริการบนระบบ 4G อยู่ที่ 10.6 ล้านเลขหมาย คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 51 ของฐานลูกค้ายรวม ในขณะที่จำนวนเครื่องโทรศัพท์ที่รองรับการใช้งานในระบบ 4G และสัดส่วนสมาร์ตโฟนเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 72 และ 82 ของฐานลูกค้ายรวม ตามลำดับ

จำนวนผู้ใช้บริการรวม (พันเลขหมาย)	ไตรมาส 2/61	ไตรมาส 1/62	ไตรมาส 2/62	%QoQ	%YoY
ระบบรายเดือน (ภายใต้สัญญาสัมปทานจาก CAT)	219	0	0	-	-100%
ระบบเติมเงิน (ภายใต้สัญญาสัมปทานจาก CAT)	155	0	0	-	-100%
ระบบรายเดือน (ภายใต้ใบอนุญาต)	5,666	6,194	6,304	1.8%	11.3%
ระบบเติมเงิน (ภายใต้ใบอนุญาต)	15,573	14,532	14,329	-1.4%	-8.0%
รวม	21,612	20,726	20,632	-0.5%	-4.5%
จำนวนผู้ใช้บริการใหม่สุทธิ (พันเลขหมาย)	ไตรมาส 2/61	ไตรมาส 1/62	ไตรมาส 2/62	%QoQ	%YoY
ระบบรายเดือน	154	123	109	-11.3%	-29.1%
ระบบเติมเงิน	-354	-599	-204	-66%	42.5%
รวม	-200	-476	-94	-80%	52.9%
ปริมาณการใช้งาน (นาทีต่อเลขหมายต่อเดือน)	ไตรมาส 2/61	ไตรมาส 1/62	ไตรมาส 2/62	%QoQ	%YoY
ระบบรายเดือน	243	228	223	-2.2%	-8.1%
ระบบเติมเงิน	106	87	83	-5.2%	-21.8%
เฉลี่ยสองระบบ	141	126	123	-2.8%	-12.8%
ระบบรายเดือน ไม่รวมนาทีที่เรียกเข้า	172	161	157	-2.4%	-8.9%
ระบบเติมเงิน ไม่รวมนาทีที่เรียกเข้า	81	66	61	-7.1%	-24.7%
เฉลี่ยสองระบบ ไม่รวมนาทีที่เรียกเข้า	104	92	88	-4.0%	-15.3%
รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมาย (บาทต่อเดือน)	ไตรมาส 2/61	ไตรมาส 1/62	ไตรมาส 2/62	%QoQ	%YoY
ระบบรายเดือน	556	540	551	2.1%	-0.9%
ระบบเติมเงิน	152	135	142	4.7%	-7.0%
เฉลี่ยสองระบบ	255	247	258	4.5%	1.2%
ระบบรายเดือน ไม่รวม IC	537	522	532	2.0%	-0.8%
ระบบเติมเงิน ไม่รวม IC	147	130	137	4.8%	-6.8%
เฉลี่ยสองระบบ ไม่รวม IC	246	238	249	4.5%	1.3%
รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมาย (บาทต่อเดือน) - IAS18	ไตรมาส 2/62			%QoQ	%YoY
ระบบรายเดือน	566	553	564	4.4%	1.4%
ระบบเติมเงิน	152	135	142	4.7%	-7.0%
เฉลี่ยสองระบบ	258	251	262	5.9%	2.6%
ระบบรายเดือน ไม่รวม IC	547	535	545	4.5%	1.6%
ระบบเติมเงิน ไม่รวม IC	147	130	137	4.8%	-6.8%
เฉลี่ยสองระบบ ไม่รวม IC	248	242	253	6.0%	2.8%



สรุปผลประกอบการด้านการเงิน

รายได้

รายได้รวม ในไตรมาส 2/62 เท่ากับ 20,255 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 8.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากรายได้จากการดำเนินงานอื่น ซึ่งเป็นรายได้จากการ CAT ตามสัญญาเช่าสินทรัพย์ ภายใต้สัมปทาน และค่าเช่าเครือข่าย 2300MHz จาก TOT โดยรายได้จากการให้บริการที่ไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่าย เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.6 จากไตรมาสก่อน แต่ลดลงร้อยละ 5.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 15,691 ล้านบาท โดยส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานบัญชีที่เกิดขึ้นในไตรมาสก่อน

รายได้จากการให้บริการหลัก (รายได้จากการให้บริการเสียงและข้อมูล) ในไตรมาสนี้เท่ากับ 14,366 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6 จากไตรมาสก่อน แต่ลดลงร้อยละ 3.2 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากการยกเลิกแพ็คเกจระบบเติมเงินที่ให้บริการข้อมูลแบบไม่จำกัด และการออกแพ็คเกจที่ให้บริการข้อมูลแบบจำกัดและมีราคาสูงขึ้นกว่าเดิมเล็กน้อย

รายได้จากบริการข้ามแดนอัตโนมัติ ในไตรมาสนี้เท่ากับ 182 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 34.4 จากไตรมาสก่อน จากปัจจัยทางฤดูกาลและการแข่งขัน และลดลงร้อยละ 45.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ เนื่องจากผลกำไรจากการจ่ายชำระผลประโยชน์ (Gain from settlement) จาก China Mobile ที่เกิดขึ้นในไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเนื่องมาจากการใช้งานในปี 2559 และจากปริมาณการใช้งานที่ลดลง

รายได้จากการให้บริการอื่น ในไตรมาสนี้เท่ากับ 629 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.0 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 25.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากแนวโน้มที่ลดลงของรายได้จากบริการโทรทางไกลระหว่างประเทศ

รายได้จากการจำหน่ายเครื่องโทรศัพท์และชุดเลขหมาย ในไตรมาสนี้เท่ากับ 2,021 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.7 จากไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยการเพิ่มขึ้นส่วนหนึ่งมาจากการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานบัญชี (IFRS 15) ที่เกิดขึ้นในไตรมาสก่อน ผลขาดทุนจากการจำหน่ายเครื่องโทรศัพท์และชุดเลขหมายในไตรมาสนี้ลดลงจาก 485 ล้านบาทในไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ 399 ล้านบาท ในไตรมาสนี้

ต้นทุนการดำเนินงาน

ต้นทุนการดำเนินงานไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่าย ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 11,004 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.6 จากไตรมาสก่อน แต่ลดลงร้อยละ 5.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน การเปลี่ยนแปลงของต้นทุนการดำเนินงานมีสาเหตุหลักมาจากการเปลี่ยนโครงสร้างต้นทุน

งบแสดงฐานะทางการเงิน (ล้านบาท)	ไตรมาส 4/61	ไตรมาส 2/62
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	14,090	4,731
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	14,427	15,591
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	122,441	121,505
รวมสินทรัพย์	150,958	141,826
หนี้สินหมุนเวียน	53,208	46,361
หนี้สินไม่หมุนเวียน	75,820	69,907
รวมหนี้สิน	129,028	116,268
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	21,930	25,558
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	150,958	141,826

ภายหลังการสิ้นสุดของสัญญาสัมปทาน การเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการโรมมิ่งบนเครือข่าย 2300 MHz ของ TOT ซึ่งถูกชดเชยบางส่วนจากต้นทุนค่าธรรมเนียมที่ลดลง ในส่วนของการลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของต้นทุนค่าธรรมเนียม และค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ภายใต้สัมปทานที่สิ้นสุดลงแล้ว ซึ่งถูกชดเชยบางส่วนจากค่าตัดจำหน่ายใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ 1800 MHz และ 900 MHz ค่าเช่าสินทรัพย์ภายใต้สัมปทานที่จ่ายให้กับ CAT ภายใต้สัญญาเช่า และต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการโรมมิ่งบนเครือข่าย 2300MHz ของ TOT

ต้นทุนค่าธรรมเนียม ในไตรมาสนี้เท่ากับ 646 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.0 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 58.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ภายหลังสัญญาสัมปทานและมาตรการเยียวยาสิ้นสุดลง ส่งผลให้สัดส่วนต้นทุนค่าธรรมเนียมต่อรายได้จากการให้บริการไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่ายลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 4.3 จากร้อยละ 9.8 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายด้านโครงข่าย ในไตรมาสนี้เท่ากับ 2,973 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.0 จากไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 63.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน การเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นผลมาจากการขยายเครือข่าย และค่าเช่าที่จ่ายให้ CAT สำหรับเช่าสินทรัพย์ภายใต้สัญญาสัมปทาน ในไตรมาสนี้ ค่าเช่าสุทธิที่จ่ายให้ CAT หลังหักรายได้ที่ได้รับภายใต้สัญญาเช่าเท่ากับ 673 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.9 จากไตรมาสก่อน

ต้นทุนการให้บริการอื่น ในไตรมาสนี้เท่ากับ 3,776 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.1 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 162 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากต้นทุนค่าธรรมเนียมบนเครือข่าย 2300 MHz ของ TOT การเพิ่มขึ้นของต้นทุนนี้จากไตรมาสก่อนมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของการติดตั้งสถานีฐานบนเครือข่าย 2300 MHz ซึ่งถูกชดเชยบางส่วนจากรายได้ค่าเช่าเครือข่ายที่ได้รับ ส่งผลให้ต้นทุนสุทธิหลังหักรายได้จากค่าเช่าเครือข่ายดังกล่าวเพิ่มขึ้นประมาณ 19 ล้านบาทในไตรมาสนี้

ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายของต้นทุนการให้บริการ ในไตรมาสนี้เท่ากับ 3,609 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 จากไตรมาสก่อน จากการขยายเครือข่าย แต่ลดลงร้อยละ 47.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน การสิ้นสุดของค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ภายใต้สัมปทานในเดือนกันยายน 2561 ซึ่งถูกชดเชยบางส่วนจากค่าตัดจำหน่ายใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ 1800 MHz และ 900 MHz และการขยายเครือข่าย

งบกระแสเงินสด (ล้านบาท)	ไตรมาส H118	ไตรมาส 1H19
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	13,328	1,465
จ่ายดอกเบี้ยและภาษีเงินได้	-2,042	-1,797
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	11,286	-332
เงินสดสุทธิที่ใช้ในกิจกรรมลงทุน	-5,407	-12,028
เงินสดสุทธิรับ/(ชำระคืน) เงินกู้และหุ้นกู้	-15	3,000
จ่ายเงินปันผล	-568	0
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	-583	3,000
เงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น/(ลดลง)	5,295	-9,360



ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ในไตรมาสนี้เท่ากับ 3,537 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.4 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 1.5 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน การลดลงจากไตรมาสก่อนเป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายด้านการขายและการตลาด และค่าใช้จ่ายในการบริหารที่ลดลง ในขณะที่ค่าใช้จ่ายการตั้งสำรองหนี้สูญค่อนข้างคงที่จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและการตลาด ในไตรมาสนี้เท่ากับ 1,105 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.0 เนื่องจากการใช้จ่ายที่สูงในไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยการเพิ่มขึ้นส่วนหนึ่งมาจากการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานบัญชี (IFRS 15) ที่เกิดขึ้นในไตรมาสก่อน และการเพิ่มขึ้นของกิจกรรมทางการขาย

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในไตรมาสนี้เท่ากับ 1,883 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.5 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 6.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ค่าใช้จ่ายในส่วนนี้ค่อนข้างทรงตัวจากการดำเนินมาตรการเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงานอย่างต่อเนื่อง

ค่าใช้จ่ายการตั้งสำรองหนี้สูญ ในไตรมาสนี้เท่ากับ 319 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.3 จากไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนอันเป็นผลจากรายได้ที่เพิ่มขึ้น

ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ในไตรมาสนี้เท่ากับ 230 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 8.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

EBITDA และกำไรสุทธิ

EBITDA (ก่อนรายการอื่น ๆ) ในไตรมาสนี้เท่ากับ 6,569 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.2 จากไตรมาสก่อน แต่ลดลงร้อยละ 13.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน การเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการหลักโดยมีรายได้เฉลี่ยต่อเลขหมายที่สูงขึ้น ต้นทุนค่าธรรมเนียมที่ลดลงเล็กน้อย และการควบคุมค่าใช้จ่ายในการบริหาร ซึ่งถูกชดเชยบางส่วนจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าโรมมิ่งบนเครือข่าย 2300 MHz ของ TOT และรายได้จากการให้บริการที่ลดลง การลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนมีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการให้บริการที่ลดลง ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายด้านเครือข่าย และต้นทุนค่าโรมมิ่งบนเครือข่าย 2300 MHz ของ TOT ซึ่งถูกชดเชยบางส่วนจากต้นทุนค่าธรรมเนียมที่ลดลง EBITDA margin (คำนวณโดยหักรายได้จาก CAT ภายใต้อัตราส่วนที่เข้าสิทธิสัมปทาน และรายได้ค่าเช่าเครือข่าย 2300 MHz จาก TOT จากตัวหาร) ในไตรมาสนี้เท่ากับร้อยละ 36.9 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 34.7 ในไตรมาสก่อน แต่ลดลงจากร้อยละ 40.4 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

กำไรสุทธิ ในไตรมาสนี้เท่ากับ 1,695 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.3 จากไตรมาสก่อน เนื่องจาก EBITDA ที่

เพิ่มขึ้น ซึ่งถูกชดเชยบางส่วนจากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย และต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น และร้อยละ 845.2 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากการลดลงอย่างมากของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

งบแสดงฐานะทางการเงินและข้อมูลสำคัญทางการเงิน

ณ สิ้นไตรมาส 2/62 ดีแทคมีสินทรัพย์รวมจำนวน 141,826 ล้านบาท ลดลงจาก 150,958 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2561 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 4,731 ล้านบาท ลดลงจาก 14,090 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2561 จากการชำระค่าตอบแทนเพื่อการระงับข้อพิพาทให้แก่ CAT และการจ่ายเงินสำหรับเงินลงทุนในเครือข่าย ในขณะที่หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นจาก 47,000 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2561 มาอยู่ที่ระดับ 50,000 ล้านบาท ทั้งนี้อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA อยู่ที่ระดับ 1.8 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 1.2 เท่า ณ สิ้นปี 2561

รายจ่ายเพื่อการลงทุนสำหรับไตรมาสที่เท่ากับ 2,321 ล้านบาท จากการขยายเครือข่ายอย่างต่อเนื่อง กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน (คำนวณจาก EBITDA หักด้วยรายจ่ายเพื่อการลงทุน) เท่ากับ 4,248 ล้านบาท

แนวโน้มปี 2562

ในปี 2562 ดีแทคจะให้ความสำคัญในการพัฒนาโครงข่ายและ ประสิทธิภาพการใช้งานของลูกค้าให้ดีขึ้น รวมทั้งจะสร้างสรรค์ข้อเสนอและให้บริการที่สะท้อนจุดยืนของเราในเรื่องของความง่าย ความซื่อสัตย์ และการมีความเป็นมนุษย์ ทั้งนี้ ภายใต้การให้ความสำคัญอย่างต่อเนื่องในส่วนของคุณค่าของแบรนด์ เราจะริเริ่มแสวงหาโอกาสในการขยายธุรกิจในด้านบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่แก่ตลาดลูกค้าองค์กร ตลอดจนนวัตกรรมใหม่ ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการติดต่อสื่อสาร

แนวโน้มสำหรับปี 2562 (ตามที่เคยแจ้งใน Capital Markets Day)

- รายได้จากการให้บริการไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่าย: ลดลงในอัตราร้อยละที่เป็นเลขหลักเดียวในระดับต่ำ
- EBITDA: 24,000-25,000 ล้านบาท
- เงินลงทุน: 13,000-15,000 ล้านบาท

ดีแทคคงนโยบายการจ่ายเงินปันผลโดยมีนโยบายการจ่ายเงินปันผลไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ของกำไรสุทธิของบริษัท ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับฐานะทางการเงินและแผนการประกอบธุรกิจของบริษัทในอนาคต โดยบริษัทมีเป้าหมายพิจารณาจ่ายเงินปันผลทุกครึ่งปี โดยจากผลกำไรสุทธิในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2562 คณะกรรมการบริษัทได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 1.26 บาท โดยกำหนดวันกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิรับเงินปันผลระหว่างกาล (Record Date) ในวันที่ 30 กรกฎาคม 2562 และกำหนดวันจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ในวันที่ 9 สิงหาคม 2562

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคต โดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึงแผนธุรกิจกลยุทธ์และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีตตัวอย่างของค่าที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ" "จะ" "คาดว่า" "ตั้งใจว่า" "ประมาณ" "เชื่อว่า" "ยังคง" "วางแผนว่า" หรือคำใดๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้



งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	ไตรมาส 2/61	ไตรมาส 1/62	ไตรมาส 2/62	%QoQ	%YoY
บริการหลัก (บริการเสียงและข้อมูล) **	14,848	14,007	14,366	2.6%	-3.2%
บริการข้ามแดนอัตโนมัติ	335	278	182	-34.4%	-45.7%
รายได้จากการให้บริการอื่น	849	648	629	-3.0%	-25.9%
รายได้จากการให้บริการ ไม่รวม IC	16,033	14,932	15,177	1.6%	-5.3%
รายได้จากค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (IC)	546	513	514	0.2%	-5.9%
รวมรายได้จากการให้บริการ	16,579	15,445	15,691	1.6%	-5.4%
รายได้จากการจำหน่ายเครื่องโทรศัพท์และชุดเลขหมาย	1,972	2,144	2,021	-5.7%	2.5%
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	209	2,071	2,543	22.8%	1114%
รวมรายได้	18,760	19,660	20,255	3.0%	8.0%
ต้นทุนการให้บริการ	(12,274)	(11,050)	(11,593)	4.9%	-5.6%
ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้	(1,571)	(666)	(646)	-3.0%	-58.9%
ค่าใช้จ่ายด้านโครงข่าย	(1,821)	(3,034)	(2,973)	-2.0%	63.3%
ค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (IC)	(578)	(526)	(589)	11.9%	1.9%
ค่าใช้จ่ายอื่น	(1,439)	(3,311)	(3,776)	14.1%	162.5%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(6,866)	(3,514)	(3,609)	2.7%	-47.4%
ต้นทุนจากการจำหน่ายเครื่องโทรศัพท์และชุดเลขหมาย	(2,490)	(2,629)	(2,420)	-8.0%	-2.8%
รวมต้นทุน	(14,764)	(13,679)	(14,013)	2.4%	-5.1%
กำไรขั้นต้น	3,997	5,981	6,242	4.4%	56.2%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(3,590)	(3,669)	(3,537)	-3.6%	-1.5%
การขายและการตลาด	(1,062)	(1,175)	(1,105)	-6.0%	4.0%
การบริหาร	(2,003)	(1,950)	(1,883)	-3.5%	-6.0%
การตั้งสำรองหนี้สูญ	(312)	(320)	(319)	-0.3%	2.0%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(212)	(224)	(230)	2.5%	8.4%
ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สิน	-	(69)	-	-100%	-100%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	55	(20)	(20)	-3%	-135.9%
ดอกเบี้ยรับ	82	18	17	-3.5%	-78.7%
รายได้อื่นและส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	24	0	(4)	1877%	-116.0%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	567	2,241	2,700	20%	376.5%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(378)	(611)	(663)	8.4%	75%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(9)	(221)	(343)	55%	3507.8%
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	0	0	0	-669%	0.4%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น	179	1,408	1,695	20%	845.2%

EBITDA (ล้านบาท)	ไตรมาส 2/61	ไตรมาส 1/62	ไตรมาส 2/62	%QoQ	%YoY
กำไรสุทธิ	179	1,408	1,695	20%	845.2%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	378	611	663	8.4%	75%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	9	221	343	55%	3507.8%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	7,078	3,738	3,838	2.7%	-45.8%
รายการอื่น	(68)	150	30	-79.8%	-144.6%
EBITDA	7,577	6,129	6,569	7.2%	-13.3%
EBITDA margin	40.4%	31.2%	32.4%		
EBITDA margin (ไม่รวมรายได้จาก CAT และ TOT ในตัวหาร)	40.4%	34.7%	36.9%		

EBITDA ในที่นี้เป็น EBITDA ก่อนรายได้และรายจ่ายอื่นบางประการ รายละเอียดเพิ่มเติมสามารถดูได้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

(**) มีการจัดประเภทรายการในระหว่างรายได้จากบริการหลักและรายได้จากบริการอื่น ซึ่งไม่ส่งผลกระทบต่อรายได้รวม

กำหนดการคืนหนี้ (ล้านบาท) ณ สิ้นไตรมาส 2/62	เงินกู้	หุ้นกู้	อัตราส่วนทางการเงิน	ไตรมาส 2/61	ไตรมาส 1/62	ไตรมาส 2/62
ปี 2562	7,875	1,500	อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	n/a	n/a	n/a
ปี 2563	7,875	4,000	อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (%)	-31%	-34%	n/a
ปี 2564	875	2,500	อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า)	1.2 x	1.3 x	1.8 x
ปี 2565 เป็นต้นไป	875	21,500	อัตราส่วนเงินลงทุนต่อรายได้รวม (%)	42%	22%	11%

หมายเหตุ: ตัวเลขตั้งแต่ไตรมาส 1/62 แสดงบนมาตรฐาน TFRS 15

